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• •Útik
már egymást. Piffpaffpuff, csat
tognak a csontbőrös szociálista 
tenyerek a pacsuliszagu sza
badgondolkodó ábrázatokon. 
Köp, köp, bumm ! dobognak 
a manikűrös szabadkőműves 
öklök az elvtársak feneketlen 
gyomra tájékán. Kifent kör
mökkel, köszörült torokkal ro
han csatába demokrata és sza
badgondolkodó, szociálista és 
szabadkőműves, monista és 
társadalomtudományos. Vázso- 
nyi, Heltai, Garbai, Bokányi, 
Jászi és Mezei. H urráh! Üsd, 
nem apád ! Csak a ie jé t! Ne 
hagyd magad Schlézinger! 
Ördögi huj, huj a iorradalmas 
tájakon. Rőt máglyák tüzén 
járja haditáncát a szabadgon
dolat. Röpködés csattan, pofon 
durran. Pifípaffpuff! Puffpafi- 
piff! Pofpofpof!

Rajta, rajta, gaszkonyi legé
nyek. Vigan 1 Csak minél vi- 
gabban! Öröm ide, öröm oda, 
jól esik a mi bigott, csuhás, 
fekete, kizsákmányoló, tudo
mánytalan, klerikális lelkűnk
nek egy kis káröröm. Ami 
nem szép tőlünk. De érthető. 
Nagyon is érthető! Hiszen mi 
volnánk azok, kiket napról- 
napra teslesorru, keszegiejü fir- 
koncck sárban hempergetnek. 
Ugyanazok is mi volnánk, kik
nek hitén minden görbecsőrü, 
tollas állat lájdalmasat tép. A 
mi hitünk babona. A mi val
lásunk felekezetiség. A szentek 
tisztelete bálványozás. A mi 
theológiánk nem tudomány. 
A mi történetünk hazugság és 
ferdítés. Ami papságunk here, 
munkátlan fajzat. A mi egyhá
zunk feslett személy. A há
zasság szentsége erkölcstelen 
intézmény. Szertartásunk ko
média. Hazafiságunk csak cé
gére a kizsákmányolásnak.

Hát jól van, szabadon (illetve 
egyáltalán nem gondolkodó 
urak, szociálista szájbörzécs- 
kék, monista handlék, tudomá

nyos fogcsikorgatók, szabad
kőműves-bagoly rikkancsok. Jól 
van. Önök szépecskép^ríethia^ 
tak rajtunk. Önök /jmp^fatos V  
frazeológiát domboítak rakásra, T 
amivel piszkollak, köpködtek, 
letudománytalanoztak, letársa- 
dalmiosztályoztak bennünket. 
Nekünk is van elég fogcsikor
gatni valónk. Hát azért enged
tessék meg nekünk, hogy most 
harsogó hahotára lakadjunk, 
látván, mint mélyesztik Önök 
egymás lábikrájába tudomá
nyos fogaikat. — Csak rajta!

| rajta, rajta! Ez pompás alka
lom kipróbálniuk remek fra
zeológiájukat. Most egymás
hoz méltó ellenfélre bukkan
tak.

Azért tulajdonképen igaz 
szívből még sem tudunk en
nek a béka-egérharcnak örülni. 
Nem. Valami mélységes szo
morúság ül a szivünkre, látván, 
hogy ezek az urak anynyira 
markukban hiszik Magyar
országot, hogy már a koncon 
hajbakapnak. Már összevere
kednek a választójogon, ami 
kiveszi ezt az országot keresz
tény népének és keresztény 
vezéreinek kezéből és a jött- 
mentek Eldorádójává teszi. Eb
ben ők egészen biztosak. Eb
ben nem is kételkednek. Ezért 
feketedik nagypénteki szomo
rúság a lelkűnkben. íme Ma
gyarország már ott függ a ke
reszten. Éhes poroszlók kapzsi 
ujjakkal osztoznak ruháin és 
összeverekednek köntösén. Es 
mi, keresztény magyarság néz
zük a vásárt, mig vérünk cso
rogva foly és minden elégté- 

' telünk egy gunymosoly. Egy 
gunymosoly, hogy imc őket 
is elérte a nemezis, hogy ime 
a feldühögött sátán saját testébe 
harap.

Ez minden. És nem feszül 
vajmi kétségbeesett rugaszko- 
dásra lábunk-kezünk és nem 
vágunk pőrölyös ököllel az 
osztozásba. Csak kacagunk. 
Csak meghalunk.

— más.

Szociológiai karcok.
Írja : Zéró.

Sjzckesfehérvár, 1912. április’ 13.

Az a kérdés, vájjon a keresz
ténység ellentétben áll-e igazán 
a társadalom szociális törekvé
seivel, mint ezt a szabadgondol
kodók hangoztatják, avagy ta
lán megfordítva: a szociáliz- 
musnak van-e olyan természete, 
mely a keresztény vallást már 
eleve is kizárja a maga törek
vései köréből'/

Az első feltevésre a felelet 
csak egy l< bet : Krisztus volt a 
szocializmusnak első és legnagyobb 
apostola, mert ő hirdette először 
az emberek teljes egyenlőségét. Ó 
volt az, ki nem tett különbséget 
a szegény és gazdag, a földhöz
ragadt és az előkelő között.

A Krisztus tanításain felépült 
keresztény egyház tehát nem 
lehet a szociálizmusnak ellen
sége, vagyis nem lehet ellentét
ben oly törekvésekkel, mik 
egyenlő munkaköteiezettségmel- 
loívf egyenlő jogokat követelnek 
a társadalom minden tagja szá
mára.

Az első feltevés helytelensége 
azonban magában foglalja, a 
második állítás hazugságát is. 
Miként képzelhető cl olyan szo
cializmus, mely a keresztény 
tanítás főelveit magától eldobná, 
holott az igazi szocializmusnak 
magva épen a Krisztus tanítá
saiban rejlik ?

Csak megátalkodott szabad
gondolkodó fejek tudnak erre 
is kibúvót találni, mondván: 
Nem a kereszténység alapelvei 
szúrják valójában a mi szemün
ket, de az ezen elveken felépült 
keresztény egyháznak terroriz
musa és ama kettős törekvése, 
mellyel egyrészt a társadalmat 
a keresztény hitben fanatizálja, 
másrészt pedig magának és ve
zető embereinek olyan kiváltsá
gos helyzetet teremt, mely még 
a tyrannizmust is sokban felül
múlja.

És épen itt látszik ki a lóláb 
Tehát a szabadgondolkodókat 
nem is annyira a vallás, mint a 
papságnak anyagi függetlensége 
bántja 1 De kérdem, vájjon 
mit követel ép a mai szociális 
társadalom a nép tanítói, az isko
lák vezetői számára ? Nem anya
gi függetlenséget-e ! V És nem 
épen a szabadgondolkodó la
pok-e azok, melyek telekiabálják 
a világot a tanítóság rossz anyagi 
helyzetével^ Nos hát, amit a mai 
társadalom követel az iskolák
nak, azt egy régebbi társadalom 
már megadta a nép tanítói, lel
kipásztorainak. Adott nekik oly 
függetlenséget az anyagiakban, 
mely képesíti őket arra, hogy 
hivatásuknak az rgyházban be
csületesen és lelkiismeretesen 
megfelelhessenek.

I Milyen is az a
laikus iskola?

1 <,') Még élénk emlékezetében van
; olvasóinknak az a nagy párbaj,
! melyet múlt pünkösdkor vívott egy 
! ország érdeklődése mellett Szent 

István városának keresztény népe 
: otí künn a vásártéren Somogyi 

Béláékkal, Garbai Sándorékkal és 
fehérvári érdektársaikka). Az iskolai 
hitoktatás kérdése állott az ütközés 
középpontjában, mert a fentemlitett 

. Jiszes társaságnak mindenektől! és 
1 felett arra fáj a foga, hogy ,Ma- 
, gyarország jövő nemzedékét vallás
: talannak nevelhesse. Jól tudja, hogy 

ha ezt eléri, akkor nyert ügye van,
| mert a vallástalan iskolában meg

rontott nemzedékben minden gaz 
tervének hűséges támogatójára talál.

, Epén ezért nem tartjuk felesle
; gesnek megismertetni a laikus, va

gyis vallástalan iskolát, amely Fran
ciaországban már évtizedek óta 

: rontja az ifjúságot.
. A francia lapok közlései alapján 
' állítottunk össze néhány jelenetet, 
, melyekből kitűnik, hogy miként foly 
; az élet és tanitás a francia vallás
! tálán iskolákban. Becsületes ke

resztény embernek felforr a vére, 
ha ezeket az eseteketvégig olvassa.

Givet kanton (Ardennes) egyik 
j iskolájában a tanító arról tart ma

gyarázatot, mit csinál egy „szabad 
ember- pénteki napon. Egyik fiú.

övBiiartó János
hazai és rumburgi vászon-áruháza 
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Mielőtt kalapját, cipőjét, tavaszi fel
öltőjét, -öltönyét megvenné, nézze meg 
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Gyermek cipők 'kor. l.7Ö-töl 12 kor.-ig 
Női cipők - kor. 4.50-töl 2 0  kor.-ig 
Férfi cipők kor. 7.— töl 2 4  kor.-ig 
Férfi angol felötök k. 3 6 . - t ó l  70  kor.-ig 
Fiú angol félöltök k. 30 .—-tői 40kór.-ig

Férfi angol öltönyök kor. 3 6 -  50 K-ig 
Fiú angol öltönyök kor. 3 0 —36 K-ig 
Gyermek angoi öltönyök K 2 5 —32 K-ig
Kemény angol és Habig kalapok 4 kor. —  13-ig 
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Fiú falapok, sapkák óriási választékban.

elkü'di a henteshez, hozzon négy 
sous ért disznósajtot s miután el
magyarázta a disznósajt készítési 
módját, az osztály szeme előtt el
fogyasztja a sajtot. Itt csak az a 
kérdés, hogy hogyan kerül ez 
a „szemléltető magyarázat a tan
anyagba.

Egy gyermek az óra végén ke 
resztet vet magára. A tanító dur
ván rákiállt: itt nem szokás ilyen 
hókusz-pókuszokat csinálni! _

Egy másik iskolában a tanító 
megparancsolja, hogy a gyermekek 
forgassák ki a zsebüket. Kettőnél 
olvasót talált. Az osztály előtt rög
tön ttizbe dobta.

Egyik iskolában a tanítónő han
gosan imádkoztát egy kis leánykát.

A kis leány keresztet vet s 
elkezdi mondani a „Miatyánkot11 :

— Miatyánk, ki vagy a meny- 
nyekben . . .

Tanítónő: Megállj te kis ostoba, 
hogy mondhatod, hogy a te atyád 
a mennyekben van, mikor épen 
előbb találkoztam vele a piacon ?

A kisleány könnyes szemekkel 
folytatja :

— Mindennapi kenyerünket add 
meg nekünk ma . . .

Tanítónő : Jaj de szamár vagy, 
miért kérsz te kenyeret az Istentől, 
mikor a te apád pék :

A kis leány zokogva ment a 
helyére már megrontott társnőinek 
hangos hahotája között.

Párisnak egvik kerületében a ta
nítónő 11— 12 év körüli növendé
keinek a következő tétel kidolgozását 
adta fel: „A karácsonyban nem 
kell hinnünk. Miért ? Mert minden 
jó polgárnak harcolnia kell az elő 
Ítéletek ellen." így szó! a tétel. Az 
igazság kedvéért azonban meg kelt 
említenünk, hogy még a „Petit 
Journal" is elitélő sorokban tár
gyalta a katholicizrnusnak ezt a 
durva megsértését. A lap cikkét ne
ves Írója, Jean l.ecoq, a követ
kező óhajtással zárta b e : Madame 
l'Institutrice (tisztelt tanhölgy), ke 
gyedet kellene még iskolába já
ratni . . .

Különösen sok gúnynak vannak 
kitéve az iskolában az első szent
áldozásra készülő gyermekek. Mgr. 
Henry, grenoble-i püspök, beszéli 
a következő esetet: Egyik helybeli 
leányiskolában a tanítónő kiadta a 
parancsot, hogy álljanak fel, akik az 
első áldozáshoz fognak járulni: 
utánuk azok, akik nem fognak ál

dozni menni. Aztán igy szólt (ter
mészetesen megőrizve a „neutra- 
ütést1): Azok, akik nem mennek 
az első áldozáshoz, okos leányok; 
a többiek ellenben hülyék.

Ugyanezen départmentben az 
egyik tanitó ezzel a kérdéssel fo
gadta azt a fiút, akiről tudta, hogy 
az első szentáldozásra készül: 
Mondd csak,' mikor adja a pap a 
szádba azt a pasztillát? .

1 A gyermekek első szentáldozásá- 
i nak napja világszerte nagy ünnep 
! az egész családra, de különös áhi- 
j tattal készülnek erre a napra a 
I buzgó francia családokban. A gyer- 
| mekek az áldozás előtt külön lelki

gyakorlatot is tartanak s igy vár
ják a nagy napot. Mikor lsére egyik 
iskolájában a gyermekek először 
jelentek meg ily lelkigyakorlatok 
után, az igazgató büntetésképen 
tízszer ezt íratta le velük: Saját 
hibámból hiányoztam az iskolából. 
A felháborodott szülők egy része 
kivette gyermekét az iskolából.

Grenoble-tól pár km.-nyire fek
szik egy falu, amelynek tanítója 
közbecsülésnek örvendett az egész 
lakosság előtt, kivéve a falu képvi
selőjét. Ennek nem tetszett a tanitó 
működése, elakarta helyeztetni a 
faluból. Minthogy pedig semminemű 
hanyagságot ráfogni nem lehetett, 
egyedüli vádja abban állott, hogy a 
tanítónak olyan fonográfja van, a 
melyik csak klerikális darabokat 
játszik. És ez .elég volt a kormány

' nak, hogy a község és a család 
! apák egyhangú kérése ellenére is 
; elhelyezze a tanítót.

Iából s egyúttal a községi előjáró- 
ság megvonta az özvegy anyától a 
szegénypénzt is. Mikor a nyomor 
már tűrhetetlenné vált, az anya el
ment a maire-hez könyörögni. —  
Küldjed a leányt iskolába 1 — volt 
a válasz. A szegény' anya nem te
hetett mást, maga vitte el a leányt 
az iskolába. Visszatértében már 
megkapta a segélyt. Hanem a leány 
állhatatos maradt, abból a könyv
ből nem akirt tanulni, ismét ki
zárták s az anyától ismét megvon
ták a segélyt.

Hogy minő rombolást visz vég
hez az ilyen nevelés a gyermekek 
lelkében, arra nézve álljon itt bizo
nyítékul a következő e se t:

Egy'ik tanitó észrevette óra alatt, 
hogy egy fiú a pad alatt babrál 
valamivel. — „Mit csinálsz ott a 
pad alatt?" — szólt rá a tanitó a 
fiúra, aki erre nyugodtan felmutatta 
a két kezét. Az egyikben egy fe
szület volt, a másikban egy zseb
kés, amivel összevissza szurkába a 
feszületet. „A Galileit végeztem ki“ 
— hangzott a gyermek felelete.

i  A chambéry-i egyházmegyében 
' fekvő Bellecombes-en — Bauges ! 

faluban a páholyoknak egyik ki- ! 
küldöttje felszólítja az odavaló le- 1 

: vélhorJót, hogy küldje gyermekét | 
vallástalan iskolába, különben állását j 

i veszti. A szegény apának, — kinek 
■ szolgálata ellen soha kifogás nem 

volt, — egy pillanat alatt kellett 
í dönteni: megtarja e állását, vagy 
; kitéteti magát az utcára. Egy pilla- 
1 nntig sem habozott: Uram, h l ez 
| a föltétel, tartsa meg az állást, én 
; is megtartom magamnak gyerme- 
i keim lelkét. '

, Villers-sons Chalemont községben 
' történt, hogy a kis Duxin Léontine, 
j egy szegény özvegy tizenkét éves 

leánya, lelkiismeretére hivatkozva 
| megtagadta a történelem tanulását 
i olyan könyvből, amelyet a püspökök 
i elitéltek. A leányt kizárták az isko-

— Olvasóinkhoz. Még csak 
néhány számban jelent meg re
gényünk, máris hatalmas érdek
lődés nyilvánul iránta. Többen 
kívánták, hogy a kiváló német 
költő pompás müvét a maga 
egészében, könyvalakban is él
vezhessék. A szerkesztőség szí
vesen eleget tesz olvasóink óha
jának, hogy ezt az Ízig-vérig 
érdekes, költői müvet kötet 
alakjában megkaphassák, A for
dítás irodalmi vivőjéért jót áll 
a fordítónak, Tamás Viktor 
főreáliskolai tanárnak olvasóink 
előtt ismert tolla. Hogy a regény 
kiadása tehetségessé váljék, kér
jük olvasóinkat, hogy aki egy

Hogy ilyen nevelés mellett foly 
tón nő Franciaországban főleg a 
fiatalkorú bűnösöknek a száma, 
azon ezek után nincs csodálkozni 
való. A törvényszéki tárgyalások 
alapján összeállított legújabb sta
tisztika tanúsága szerint a vallásta
lan állami iskolák működésének 
megkezdése óta (1KS2.) Francia- 
országhan a U) éven aluli bűnösök 
száma évi , 10.000 ről 41.000-re 
emelkedett. És ami még szomorúbb, 
a Párisban 1909 ben letartóztatott 
26 000 gonosztevő közül 16 000 
még nem volt 19 éves. Ugyanabn 
bán az évben a szemérem elleni 
vétségek száma a fiatalkorúak között 
02"-kai emelkedett.

(Folytatjuk.)

példányra igényt tart, azt szer 
kesztőségünfcben bejelentse a 
regény korlátolt példány szám
bán, csakis olvasóink részére e 
Fejérmegyei Napló kiadásában 
fog megjelenni. Terjedelnia hat 
iv, ára egy korona.

Egy beteg intézményről.
A munkásbiztositó 

közgyűlése előtt.

Ma, vasárnap lesz a székesfe
hérvári munkásbiztositó pénz
tár évi közgyűlése. Ez az intéz
mény mélyen belenyulik úgy a 
munkások, mint a munkaadók 
s igy az össztársadalom érde
keibe és zsebeibe és igy sokkal 
nagyobb figyelmet érdemelne a 
társadalom részéről, mint a mek
korában most részesül.

Most tulajdonképen csak a 
szociáldemokrata vezérek törőd
nek a munkásbiztositó pénztár
ral, akiknek ez az országos tör
vény által felállított intézmény 
óriási jövedelmet hajt. A pénz
tár zsiros hivatalai szocialista 
agitátorok tenyészdéje lett. Ha 
egy agitátor kitüntette magát az 
uszító munkában, jutalma az, 
hogy 8 4—6—10.000 koronás 
hivatalba nyomják be a mun- 
lsásbiztositónál. Szörnyen nevet
séges helyzet, hogy a munka
adók nyögve-káromkodva befi
zetett keserves járulékait röhögve 
zsebelhetik be azok, akiknek fö- 
törekvésük a munkaadók, tehát 
az ő kitartóik tönkretétele.

A dologban az a vigasztaló, 
hogy ez az intézmény örvende
tes gyorsan gurul a esőd felé. 
A székesfesérvári ipartestület ez 
évi jelentése sem titkolja a tes- 

i tíiletnek ezen válságos helyzet 
: feletti örömét, mikor igy szól:

„A csőd csak hasznos lenne 
úgy á munkaadóra, mint a 

i munkásra, mert az állam, mely
| ma hidegen nézi a vergődést,
| kénytelen lenne közbelépni,
í És megszűnne az a komikus
I helyzet, hogy az iparososztály
| a kimondottan életére törő
j szakszervezetek vezetőit amun-
! kásbiztositó kitünően honorált

állásaiban hizlalni legyen k ény- 
telen. Akkor talán elkövetkez
nék, hogy a befolyt összegek 
nem annyira a kezelésre, mint 
most, hanem a célnak meg
felelően segélyezésekre fór- 
dittatnának.11

Ha a házában jó és szakszerű vízvezeték- és csatorna-berendezést akar ké
szíteni, úgy okvetlenül forduljon teljes bizalommal SACHERL SaNDOR víz
vezeték- és csatornázási szerelő-mesterhez, Nagy Sándor-(Sas-t u 11 szám  
ahol megtekintheti bármely háztulajdonos a mintaraktál okát. Levelezőlap

meghívás elegendő.

Tervezések és költségvetések díjtalanok.
A háztulajdonos-urak b. jóindutába ajánlva 

magamat kiváló tisztelettel

SAOHEBL 8ÁNBOB
vízvezeték- és csatornázási szerelő-mester.
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• Jakabfy^FeíS^crá budapesti
ioartestülét étóöke i^yila tk<H
zott a Magyár';'Epit6mfestere]c 
Országos' Szövetségének p'ozsó • 
n y i g y i U é s é n ,VJ

.Ez, a pénztár nem munkás
biztosító pénztár mai szerve
zetében, hanemaz izgató riiun- 
kásszervezetek központja, hol 
nem dolgoznak a tisztviselők,

: hanem agitációval vannak el
, foglalva s amelynek célja nem 

a munkások segítése, hanem 
a munkaadók tönkretétele. 
Csodálkozom az iparosok tü
relmén, akik ezt az állapotot 
niostanig türték.“
A székesfehérvári pénztár egy 

16 oldalas füzetbén számol be 
1911. év i1 működéséről. A be
számoló rendkívül hiányos és 
sok önként féltóluló kérdésre 1 
nem ad feleletet. Ha összeha- j 
gonlitjuk a város által kiadott 
költségvetési kimutatással, ahol 
minden egyes személy meg van 
nevezve és a kiadások utolsó 
fillérig részletesen elszámolva 

csodálkozunk

fejerm eg yei napló

tóra í?,et e!epcdett Úttörő és elv
társ alkalmazottaknak.. Az elöb-
jákkezSt? m  MS nyd8ve konstatál- 

• .eIyeu sebükbe vágó 
drágaságot, az utóbbiak pedig
Z nd* r 6 taP°gatÍ=‘k zsebük-e!
S “ ás gy kltÜnÖ fcerésetí

A munkaadók hivatalos szer-
UnHtk’if2 lpartestalet. panász- 
.kTlodlk' hoSy ez a csőd felé siető 
intézmény egyre jobban szorítja 
nyakukra a hurkot s folyton 
újabb címeket talál ki a járulé
kok emelésére. Ilyen volt a múlt 
évben a járulékoknak 7-ik napra
tatja klterjesztése- Maíd >gy íoly- 

,,Minden egyes alkalommal

törnek le egy-egy da
rabot, hogy az iparos és csa
ladja éhenhalása árán is biz
tosítsák nem annyira a mun
kások, mint a vezetők drága 
egészségét.**

Ezen nem segíthet más, mint 
~ iparosok föltétien összetar-

_Ko/infi Zsi.:'&fost már szeaé- 
nyek miből fognak megélni, dia 
még alkotmányuk sincs. Én vol
tam reáliskolai tanár is Temes- 
varott, meg \zé . . V ~
, teng: Ne arrú beszéljen! 
(Hangos eláll kiáltások, mire á 
szonok leül.) .7

Dr, Hajdú Jakab-. Én nem va- 
gyok-munkás! (Heves kifakadá- 
soK: hát akkor minek jött ide, 
ai innen, ki innen, nézd csak a 
SZ.e,m*elen kapaszkodó burzsoá- 
Ját! Dobjátok ki! lökjétek ki a 
frátert!)

Bagó Imre (Zsoldosfalva) : Én 
meg csak a mondó vagyok, 
hogy tisztesség ne essék, szól
ván — a Népszava igen gyönge

S & “» s r to“ Í Ö 5 K K S

vannak, csodálkozunk a több ; tása s a demokrata agitátorok- 
százezer kor.-val dolgozó pénz- ; kai UonspiráJóknalt bojkottálása.
tár elnagyolt és nevek helyett ál
talános tételekkel dolgozó mun- 
káspónztári kimutatás felüle
tességén.

Az 1911. évben a pénztál’ ki
adása 223.507 kor. 07 fillér volt. 
Bevétele 209.769 kor. 75 fillér, 
tehát 13.737 kor 32 fillér hiány
nyal dolgozott.
Bctcgscgclyczcsrc kiadott 60.461 kor.-t.
Gyógyszerekre , 40.69-1 ,
Kórházi ápolásra 12.709 ,
Orvosi költségre , 52.899 ,
Kezelési költség „ 41.620 ,

Mindenki előtt okvetlenül te
ttunk a kezelési költség óriási 
volta. Ebben a 141 ás fél ezer 
koronában a tisztviselők fize- j 
tése 14.020 k., napidijak és kü
lön munkadijak 13.792 U., ellen
őrzés, eljárási és kiküldetési 
költség 4114 k., általános kiadás 
(ugyan mi lehet ez?) 494 k., 
rendkívüli kezelési költség 434 
korona.

Mindezekből látható, hogy a 
munkásbiztositó ugyancsak pa
tika-drágán dolgozik, i.mi sem
miféle más hivatalban nincs meg, 
hogy a tisztviselők külön mnn- 
kadij eimén még egyszer annyit 
kapjanak, mint a mennyi a ren
des fizetésük, itt ugyancsak meg
csinálták maguknak az elvtársak. 
Reméljük, hogy az iparosok 
nem lesznek mindnyájan fejbó
lintó Bálintok és megkövetelik, 
hogy a jövő évi kimutatásban 
minden egyes tisztviselő fize
tése külön kitüntetve legyen s 
az is, hogy ki mennyit kapott 
utazás, különmunka, ellenőrzés, 
kiküldetés és általános költség 
cimén ?!

Érdekes az 1913. évi költség
előirányzat : a részletekben ép- 
°ly hiányos, mint az 1911. év
ről szóló elszámolás. Az 1911. 
évi 14000 kor. t’sztviselői fize
téssel szemben 1913-ra 28.000 
koronát irányoznak elő. Napi
dijakra és külön munkadijakra 
3800 K-t. Egyéb, szémólyi kiadá
sokra 1400 K-t, útiköltségekre 
“200 K-t'; az összesbevóteleket 
“36.800 K-ra, . a kiadásokat 
“45.640 K-rá teszi az 1913. évi 
előirányzat. Á „hiány. 8840 kor.

Látható, hogy a mnnkásbiz- 
tositó nagyon drága dolog, de 
más értelemben drága a mun
kaadónak s más értelemben az

De mikor az az összetartás és 
a saját ügyeik iránt való érdek
lődés oly nehezen tud megszü
letni. Addig pedig hiába minden 
sopánkodás, a karaván vígan 
halad s nem bánja, ha az ipa
rosok akármit biabálnak is 
utána. Az ö joguk fizetni és 
újra fizetni.

Karcolatok a hétről.
Karcolja: (sj.)

Elkésett riport a  vörösek 
kongresszusáról.

(A budapesti régi országház 
falai husvótkor szomorúan só
hajtottak föl. A padló pedig te- 
kinteltel a vidéki elvtársakra 
már két nappal husvét előtt hi
deglelésbe esett. T. i. ezeken a 
napokon gyűlt össze vagy há
romszáz szociáldemokrata kikül
dött, hogy a zanyátneki az már 
még sem jól van, hogy odaát 
Horvátországban akkora kis al
kotmány sincs mint teszem a 
körmöm feketéje vagy hogy 
minek is írják azt a fránya 
sok idegenszót a Népszavába, 
meg miegymás, pedig oly sok 
jó magyar szó van, amit a Nép
szava leghülyébb olvasói (úgy 
látszik ezek vannak többség
ben !) is bizonyára, sőt bizonyára 
mindenesetre megértenének. Be
szélt még a Weltner Jakab is, 
meg a Lefkovits elvtárs is közbe
szólt vagy harminckétszer. A 
gyűlés különben a legújabb tu- j 
dósitás szerint igy folyt le: I

Kohnfhi Zsi.: Nana persze, 
majd holnapután kiskedden. Pe- . 
dig csak azért is összegyűltünk 
ide elvtársaim, hogy a Vázso- i 
nyit egy kicsit megboszanthas- | 
suk. Aztán annyi a megbeszélni ; 
valónk, hogy talán még én sem j 
tudom, megmondani, pedig én 1 
okos ember vagyok (általános 
röhej a jobb és baloldalon.) En 
teszem, a magam részéről mái
két hete nem tudtam aludni, 
hogy a szegény horvát elvtar- 
sak (itt Bukseg. Vilmos mellét 
kidüllesztve sercint egyet jo ö d - 
ral) alkotmányát fölfüggesztet
ték.

Egy hang a baloldalon: Isié’ 
nem sztrájkonak! ö. a. f.

az a sok ménkű nyakatekert 
idegen szó az újságban. Mert 
hogy a sztrájkot megértem, az 
már egy szent igaz, de hogy 
mindennap miért kell kultúra, 
meg realisztikus, radikális, ka- 
jiitalistikus, cirkulus viziózus sza
vakat megemésztenem a prole
tár izü ebédem melleti, azt nem 
értem. Akkor inkább előfizetek 
az Esperantó Közlönyre, vagy 
a Kevue Hongroisra," mert azt 
legalább nem értem, de ezt érti 
a f . . . e

295. Mór i Köszörüli a torkát, 
mire általános csűrni s lehetőleg 
bamba arckifejezés ül el az ar
cokon. ) Kevesen vagyunk, elv
társak, kevesen vagyunk. Az 
igaz, hogy a Justh Gyula már 
beiratkozott a szakszervezetbe, 
de ez a makacs Kuen-Hóderváry 
még most se akar kötélnek 
állni; azért legjobb lenne, ha a 
Néjiszava vasárnapi számában 
(le azzal a klerikális nappal!) 
külön a budapesti apacsoknak, 
az egyesületi pénztárakat még 

! csak a jövőben elsikkasztó elv
I társaknak, a csecsszojió gyér- 
mekeknek és Vázsonyi Vilmos
nak külön mellékletet adjanak [ 
ki. Nagyon jó még a házi 
agitáció is - igazán mondom 
nagyon jó, higyjék el csak elv
társaim ; úgy éljek, ha nem igaz 
én mondom ezt 295. Mór.
. . . Jakab (névtelen. A számát 
sehogysem lehetett megtudni. N. 
pártvezetőség ugyanis a sok 
Jakabra való tekintettel számak- 
kal látta el az ily nevű elvtár
sakat.) Nem érthetek egyet Lef- 
kovics elvtárssal és pedig azért 
mert Preusz Mór elvtárs inkább 
Schvarcz és Weisz József (a 

; József név ne tévesszen meg 
i senkit!) elvtársak véleményét 
| fogadta el az agitáció módjára 

vonatkozólag. Silberstein és 
Fleisch elvtársak teljesen jó 

! nyomon haladnak. (Az hivatalos 
| öt perc letelt igy a szónok nem 
' folytathatta tovább nagyon is 
szakszerű beszédét.)

Kender Péter (vidéki kiküldött) 
Tisztölt Gyiileközés ! Én a höt- 
tam napjáig eociálista akarok 
lennyi. Hanem tisztőlettel egy 
megjegyzésem mégis vóna erre 
a nagy szóbeszédre, mög egyet- 
mást akarnék beindétványozni 
a tisztőtt pártvezetőségnek is.

Mondok, mielőtt ide elgyüttem 
vóna, otthon beszégettünk a 
Kapor Jánossal, a jobb szom
szédommal a fölsővégi soron.
Azt mondja a Kapor sógor: 
hogy mégse jó van ez igy ko
mám ! Mit — mondok én — úgy 
félszemmel rápillantva a sógor 
tüskés arcára, (minekutána épen 
szombat délután vót, a sógor

meg csak vasárnap reggel be- 
retválkoz.,). Az, mondja u só
gor, hogj hát, mán eccer Ma
gyarországon vónáiik, jó lenne 
ha a pártvezetőség bizonyos 
r77z7c,J?eÉmaSyal'ositaná a ne
vet. Uliűni,: mondok i ez igen jó 
lenne! Aztán most 8 hete vöt 
nálunk egy gyűlés. Hát iszen 
yótunk, áhányan vétünk, hanem 
ón igöii röstelléttem a dogot, 
mikor a szónokunk beszédjébe 
ilyeneket kiabáltak közbe: Mit 
akar ez a Kóbi itt, hun van a 
körösztlevele, meg még cifráb
bakat. Hát azér nagyon jó lenne, 
ha nem mindig izraelita elvtár
sat küldenének le a falukba be- 
szényi . . .  (A szónokot Welt
ner Jakabbal élükön kidobják 
a teremből.)

Kozmás Jakab (ennek nincs 
száma, megismerik a szagáról). 
Mert Salgótarján se kutya ám, 
mert ha fizetjük bolondúl a 
pártadót, hát legalább beszélje
nek egy kicsit nekünk is, mert 
bizony pártvezetősóg ide, • párt
vezetőség oda. (a szónok a sok 
mértbe megfullad).

Csizmadia Sándor: Hát má 
eccer rólunk parasztokról is 
essék szó, ne csak mindig a 
papokról hordjanak össze itt 
hetet havat, mert hogy a Világ
szabadságot most nagyon ke
vesen olvassák, azért most már 
jó lesz megfejelni azt az agrúr- 
programmot, ne csak mindig az 
ipari jiroletariatus szekerét tolja 
a pártvezetőség. (Közben a szó
nok legújabb verseinek szava
lásába kezd. mire a kongresszus 
tagjai jóízű alvásba kezdenek, 
majd álmukban rázendítenek a 
Marseilesra, mire a kongresszus 
végelgyengülésben kimúlik. Le
gyen neki könnyű a föld. Béke 
poraira.)

f i  I  B  R

N a p t á r .
Április. 14. Vasárnap.
R. Kath.: Quasimodo.
P rot: F. 2.
Gór.. G. 1.
Zsidó. —
Nap kel : ó ó. 15. nyugszik 6 ó. 4ó. 
Hold kel: 4 o. 20. nyugszik -1 ó. 2:* 
Időjelzés: Változó.

T1NTACSOPP.
Mi az ? Szemem képzeletét 

homályba borítja egy villamos 
ivlámpa. Pedig valót akarok 
látni, valót keresek. Oltsátok 
el azt a lámpát! Üssétek le ! 
Átkozott sugarak. Izzó fény
ből jönnek és hazudnak röp
tűkben. Kék szempár villog 
kifestett szemhéj alól, apró 
piros ajak takarja a fogat; 
ruha, köpeny, ékszer, topán, 
szóval szőr, pamut, érc, bőr 
takarja a húst. . .  Hús. . . 
brr, múltkor döglött patkányt 
piszkált piszkos seprőjével egy 
utcaseprő, az is hús volt, csak 
épen parfümös fürdőt nem 
vett, mint te. Üssétek le már 
azt a. lámpát! Na, végre sötét 
van. Ah 1 Látok 1 Röntgenes 
tekintetem most keresztülha
tol bársonyos böröcskéken.

- V  EJ
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Csontvázak ülnek előttem a 
; teremben. Bambán merednek 
■ rám; a szemtirogek: Ne rám 
' bámuljatok,: egymásnak-örül* 
’ jétek. Ne ' szégy éld magad 

drágám,. .. nem szoktál te . szár 
•. gyenkezni.1 Látszanaka fűződ

től 'agyonnyomorgatott !'bör- 
dáid ? Nem baj,,elég ha akkor 
tetszettél. ! Hát neked mit rán- 
gatódzik ormótlan. pofacson
tod ? Már , az igaz, nagyon 
hülye lehetsz, amilyen gomb
feled van, pedig de okosnak 
látszottál, mikor még a fri
zura csinálta a fejet. — 
Futni akartok ? Csak fussatok! 
A hiúság, mellyel annyiszor 
visszaéltetek, megelégelte ural
mát s megátkozott. Átka nyo
motokban van, hiába futtok, 
mert kint is sötét van, sötét, 
mint itt. Ikszbe kalimpálnak 
a lábszárcs' ntok s kopognak 
oh, de nagyon a bokák. Hol 
van ringó lépésiek, feszes tar
tástok ? Titokzatos suhogóssá, 
halkká, széppé nem teszik 
sein habos selyemalj, sem 
gumisarok.

ürült kacagó táncot jár az 
eszem ezektől, mert felséges, 
mert gyönyörű, amit látok. 
Eszmékért lelkesedést hazud
tatok s rejtve a valónak áldoz
tatok mindent, magatokat, és 
most . . .  ok kacagj! kacagj 
világ! Féltek a valótól.

Ezeket a nyakatokért dolgo
kat a ti izléstek szerint és a 
ti kedvetekért irta

Diabolo.

— Esküvő. Dr. árkosi Benkö 
Géza zilahi ügyvéd és városi 
tiszti ügyész f. hó 18-án déli 12 
órakor tartja esküvőjét a hely
beli ref. templomban özv. Coll- 
ner Vincéné leányával Mariská
val.

— Dr. Prohászka előadása 
a  muzeum-egyesületben. A mi
kultúráért égő püspökünk, hogy 
ezt a nemes munkát, melyet 
székesfehérvári muzeumegye- 
süiet a művelődés érdekében 
kifejt, nagy szellemével, ékes
szólásával is elősegítse, az 
egyesület vezetőségének felké
résére előadást fog tartani áp
rilis 28-án a Szent István-te- 
remben. Az előadás c í m e A  
kultúra folytonossága s tulaj
donkép crgyirodalmi estély ke
retébe lesz beillesztve. Az es
télyen szerepelnek még Sze- 
pessy Iionka, Kövesdy Viktor, 
kik költeményeket szavalnak, 
Rexa Dezső egy humoriszti- 
kus felolvasással és a felsőbb 
leányiskola énekkara Frichay 
Richárd vezetésével a honvéd 
zenekar kísérete mellett, Az 
estélyről annál szívesebben 
adunk hirt, mert a Szász Zol
tánok szereplése után egy iga
zán fehér műsorról van szó,

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ-

melyet helybeli szereplők ad
nak elő és megvagyunk ,- győ- 

: ződve; sokkal : nagyobb atnbi- 
. dóval, mint a fővárosból vi

dékre ! leránduló .idegenék. Á 
■ részletes prograinmat.és égyéb 
tudnivalókat m ég ; majd: közöl
jük és a ifairagaszok; is tájé
koztatják; a közönségek -c.

— Szabadságról. Meszíeny 
Béla tb, főszolgitbiró szabadsá
gáról visszatért , és hivatalát új
ból elfoglalta.

— Rosenberg Augusta elö- 
adása. A. nővéclelemiiek or- 
szagos nevű elöhareosa, 
Rosen berg. Auguszta, bu-

! dapesti tanárnő, a k i  évek
kel ezelőtt Székesfehérvá
rott ta rto tt előadásával 
egy csapásra m eghódí
to tta  a szociális ha la d á s  
híveit, e hó 21-én, vasár
nap délu tán  fé l | h a t óra
kor kizárólag nők  szá 
m ára  előadást ta r t  a  
Szén t István-terem ben. 
A z  előadás ingyenes. B e
lépőjegyek a  népszövet
ségi csoportvezetőknél és 
a. népszövetségi irodában  
(Szt. István-tér 1.) ka p 
hatók.

— Képkiállitás. Már emlitet- 
| tiik lapunkban, hogy törekvő s 
! részint mái' szép hírnévre íele- 
j melkeclett magyar festőmüvé- 
i szele közös képkiálli'ást rendez

tek a vármegyeház nagyter
mében. A művészek nem verték 
a reklám nagydobját, munkájuk
kal, igaz müvészitehetsógükkel 
igyekeztek maguk számára e 
varos müpártoló közönségének 
tetszését megnyerni. Ezt el is 
érték. Azok akik fentjártak a 
kitünően, Ízlésesen elrendezett 
tárlaton, meggyőződhettek arról, 
hogy ott az igazság jogánál fogva 
a dicsőség felé tehetségük ere
jével közeledő művészek képei 
vannak kiállítva. A festménye
ken kívül annyi és olyan 
sikerült rézkarcokat láthatunk, 
amenyi és amilyen még Szé
kesfehérvárott nem volt. Krón 
Jenő és Olgyai Viktor munkái 
mellett ott vannak mindjárt a 
fővárosi és külföldi sajtó elis
merő sorai is, melyeket nagy 
és liirneves, kiállításokon érde
meltek ki a művészek. A ren
dezést külön kell dicsérnünk a 
megvilágításért és azért a kénye
lemért, amellyel az érdeklődőket 
az egyes képek iránti felvilágo
sításban részesítik.

Ma délután Rexa Dezső a 
muzeumegyesület javára felol
vasást tart a kiállításon. A tár
lat hétfőn estig lesz nyitva.

— Terjed a vörheny. A vár
megyében, de különösen a szé
kesfehérvári járásban még egyre 
terjed a vörheny. Tegnap reg
gel is újabb 12 vörheny bete
get jelentettek be az alispáni 
hivatalban.

—  A vegyvizsgáló „ állomás
most; inár, úgy látszik, • hatna- 
rosan • megvalósul, Folyó -hó 
12-én lejött 'Budapestről‘:. Kos- 
sutány Tamás, az Orsz'. Vegy
vizsgálói Intézet igazgatója. ,'A " 
főreáliskoíában megvizsgálta 
azokat a helyiségeket, hová a 
vegyvizsgáló állomást" berende
zik. A kijelölt helyiségeket a 
célra alkalmasnak találta. Be
hatóan értekezett a vegyvizs
gáló állomás vegyészével, dr. 
Tunner Károly főreáliskolai ta
nárral, a felszerelésre vonatko
zólag s azzal távozott,' hogy 
a felszerelést haladéktalanul el
rendeli.

— Népgyülés lesz a Vásár
téren vasárnap d. u. A világot 
megváltó szociáldemokraták ren
dezik a földmives szakszerve
zetnek, amely — mint megírtuk 
— 13 taggal alakult meg. Tizen
három földmunkás népgyülése 
lesz tehát. Fel tehát a tizenhá
rom nép gyűlésére. Mint előre 
inegnlmodtuk, a földmunkások 
szakszervezete azért rendezi, 
hogy egy 14-ilt tagot szerezzen, 
tekintettel arra, hogy a 13 té- 
len-nyáron szerencsétlen szám.

A jegyzők szabadsága. A 
miniszter jóváhagyta a községi 
és körjegyzők szabadságáról al
kotott szabályrendeletet, amely 
szerint a jegyzők évenkint 3 
heti szabadságot kapnak s eza
latt az idő' alatt a községköte'es 
helyettesítésükről gondoskodni. 
A jóváhagyott szabályrendeletet 
tegnap kapta meg a vármegye 
alispáni hivatala. "

— A népszövetség csoport
vezetőit kéri a helyiigazgató
ság, hogy a márciusi füzete
ket most már okvetlenül ve
gyék át az irodában. Ugyan
csak megérkeztek az áprilisi 
füzetek is, ezek kiosztása is 
vasárnap délelőtt 411 órakor s 
kivételesen délután 4 órakor is.

— Halálozás. Ö ÍV. Lőrinc jy Sán- 
dorné szül. Obermayer Karolin f. 
hó 11-én d. e. 11 órakor hosszis 
szenvedés után életének 71-ik évé
ben elhunyt. Temetése nagy rész
vét mellett f. hő 13 án d. u fél 
3 órakor volt a Petőfi utca 1 számú 
házból.

— A tűzoltók kiképzése. A
Székesfehérvári Tüzoltótestület 
parancsnoksága f. hó 14-ón 
kezdi meg 58 működő tagjának 
és az eddig jelentkezett katonai 
tűzoltók taAaszi kiképzését. A 
tagok között 12 uj van.

— Perlik az ügyvédi kamarát.
A munkásbiztositó pénztár töb
bek között a székesfehérvári 
ügyvédi kamarát is feljelentette, 
amiért alkalmazottjait, a gópiró- 
nőt és szolgát nem biztosította. 
Az érdekes ügyet tegnap vette 
tárgyalás alá Zavaros Aladár 
rendőrkapitány, de Ítélethoza
talra nem került a sor, mert az 
ügyvédi kamara kifogásokat 
nyújtott be s azok igazolása 
miatt a tárgyalást el kellett ha
lasztani. ' '  •
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. .ri— Színházi sport ünnepély" 
EápnnK ,hasábjain.(már több £  
Í « n r ^ m e í^ f t |^ i r á 8 á r a á p i i ^  
tékónyeéhicf, sj»órt ünnepélyt 
melyre ^.újólag,,.; felhívjuk i  
nagyközönség figyelmét A már ; 
közölt fővárosi birkózókon ki- r
vüFíészt vész'Orosz Miklós is 
ki őllénfele jesz a világhírű Páti! 
lim Károly berlini birkózónak 
A vendégek nagy része már 
szombat este megérkezik, mié 1 
egy inásik részé vasárnap reg
gél: A birköz'ó verseny elömérkö- 
zései délelőtt 9 órákor lesznek.
A' fig y e lm es  ren d ezőség  ez ab 
kálóm m al is  m egnyitja a szín
házat s  a váltott jeg y ek  úgy a 
délelőtti, m int a délutáni ver
sen y re  érvén yesek , - -

Délután fél.drkor kezdődik a 
birkózó verseny döntője és a ' 
kirkozó akadémia, a vivő aka
démia valószínűleg 6 óra felé 
veszi kezdetét.

—  Revolveres gyermek. Maizsi 
Lajos 13 éves helybeli fiú tegnap 
délelőtt töltött revolverrel tartózko
dott özv. Emhecht Gyuláné sör
csarnokába és azt kiabálta, hogy 
majd elbánik ő azzal, aki a fogait 
kiverte. A rendőrség elvette a fiúcs
kától a veszedelmes játékot és majd 
megkérdezi tőle, hogy ki verte ki 
a fogait.

I — Csőd. A székesfehérvári 
kir. törvényszék Székely Bene
dek alcsuti kereskedő ellee el
len elrendelte a csődöt. Csőd
biztos dr. Szőke József csüdtii- 
meggondnolt dr. Kovács Lajos 
ügyvéd.

— Tömeges feljelentés. A ke
rületi munkásbiztositó pénztár 
tömeges feljelentést tett a rend
őrségen helybeli iparosok ellen. 
akik alkalmazottaikat a pénztár
nál nem jelentették be s igy 
azoknak többó-kevéstbé kárt 
okoztak. A rendőrség megindí
totta az eljárást.

— Részeg kocsis, bokros ló. Far
kas János csurgói lakos tegnap 
reggel bejött városunkba a hetivá
sárra, egyet mást eladni. Mikor el
indult hajnalba", még odahaza be
vett egy kis pruszlékkarcolót, hogy 
ha már kívülről hideg van, hát 
legalább bévülről melegedjék. Az
után rágyújtott makrapipájára és 
közibevágott egy lovának. A reg
geli fagyról, meg a velejáró bajról 
elmélkedett az atyafi. Kettőt sem 
szólt az utón, persze mert nem volt 
kihez. Még a legközelebbi adófize
tés eszébe sem jutott —  pedig arra 
Í3 akart gondolni ■— máris, azon

l vette magát észre, hogy a sorom
pónál megállították vámot fizetni. 
Szóval ideért. Alighogy kiment a 
piacra, szerencséje akadt, amennyi
ben rövid alkudozás után túl adott 
a portékáján. Jó vásárt csinált. Erre 
iszunk ! mondta ő  és elhatározását 
tett követte. Lovával együtt bement 
egy beszálló vendéglőbe s előbb 
megitatta lovát a vályúnál, az
után pedig önmaga ellen for
dította a poharat. Farkas a neve 
étvágyával ivott s nemsokára bá- 
ránygyöngeséggel állt lábain. Fel
kapaszkodott a kocsira, ismét kö
zibe vagdaít az egy lónak, meg
rángatta a gyeplőt s  a megbokro
sodott állatot szélnek eresztette. A 
ló .pedig száguldott a Nádor-utcán 
át úgy, ahogy csak birtj .veszé
lyeztetve sokak életét és testiépsé
gét, mignéni egy bátor rendőr meg
fékezte. Farkast a rendőrség lecsu- 
katta, a lő pedig a városháza ud
varán várja, míg á-gazdája kijóza
nodik és hazaeresztik. '
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_Az éi éber őre. Falu helyen
Aff jobban vigyáznak az éjjel,nyu- 

IiLs csendjére és _az ingó joszá- 
j£íjs' minfcívárosban S épen);azért=

° bárány6öye|e^zürbeh||tí4Mp 
bácsi" a k i> \m e g M z e to ^ é fk U tt:
U s W ö ;m a c M * # W r e  inti
turcsin-' me^Áfioz$t||egyik éjjel 
réfi"7 közsCfibsn. vSJíJlnftr László 
fbeír ór^Anéghatva ̂ tö b a  remek
t!vasztól,uáddig kacsintgatva bo
ros ká’ncső fenekére, mígnem be-

Tvááam ént
igféküdt. Feíjélehtetieb a különös 

éjjeli őrt- .
4  Csavargó bosnyák. Nalics 

ichrnéd 24 éves izlam vallásu, sze- 
rejevói pincér állás és foglalkozás 
nélkül városunkban csavargóit. A 
rendőrség 2  napi elzárásra ítélte és 
jiazazsupppllatta.,„ . . -

— Tűz gondatlanságból. Tó'h Ka
talin polgárdii leány f. hó 12 én 
Kovács Ferenc udvarában a hamut 
gondatlanul az ól mellé öntötte. A 
hamu között még parázs is lappan
gott," amelytől az elszórt szalma, 
najcl n sertésól is meggyulladt és 
elégett. A láng a szomszédos prjta 
nádfeddére is felcsapott, de sze
rencsére még mielőtt nagyobb kár 
lett volna, a házbeliek eloltották a 
tüzet. Az eset a csendőrök füléig 
is eljutott s ezek Tóth Katalint 
gondatlanság mialt feljelentették.

U o m o l r  Kovács Dezső mű- 
J. U g U H  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e 
mellett Zirci templommal szemben.

— Furcsa oset. Freud Miklós 
bicskei kereskedő feljelentést tett, 
hogy szekrényét feltörték és abból 
6 dtb. 100 koronást elloptak. Sze
rinte nem lehetett más a tolvaj, 
mini cselédje Gyu'ics Katalin, aki 
a napokban mondott fel. A csend
őrök a leányt vallatták, kikutatták, 
a pénzt nem találták meg nála. 
Bizonyítványai mind a legjobbak. 
Helyszíni szemlét is tartottak a 
cséndőrök és megállapították, hogy 
az a szekrény nincs is feifeszitve, 
a zárt mesterségesen vették Ív, a 
szegeket mesterségesen tördelték el 
és szórták szét a szobában. A 
csendőrök most még inkább nyo
moznak a furcsa ügyben.

.  Cselédleányok! |
|  Ha szolgálatot kerestek, mén- ra 
fii játék a Csonka-utcai cseléd-f 
|  otthonba, melyet a kath. házi-1 
B asszonyok egyesülete a ti jtl 
l{ számotokra tart fen. j| 
1 Ott díjtalanul elszegődtetik § 
|  a helyet kereső leányt. |  
|  A helynélküliek, mig szol-1 
I r a to t  nem nyernek, napira 
|  o3 krajcárért kapnak az Ott- m 
i  honban szállást és ellátást, ffl. * i|  A nagyközönség szives fi- 1 
|  gyeimébe ajánljuk a cseléd ,™ 
J-v otthonnal kapcsolatos
I  M o s o d á t ,  ,
|  hol szolid árak mellett házi j 
§ hezelést alkalmazunk. Ruha- j 
I  Javítást, stoppolást, vala-í 
|  mint harisnya gépkötést 
I  elvállalunk.
|  Pártfogást kér
1 A VEZETŐSÉG.
Btgggg '

V á s á r lá s " ünnepnapokon műter
memben meghatározott: (fiix) árak
ból 30 százalék. engedményt nyúj
tok- Elsőrangú munkát és a leg- 
gondpsabb kivitelt biztosit Szigeti 
főhercagi,kamarai fényképész.

A Népszövetség irodája
^  Szent István té r i  sz.
Füzetek, naptárak átvehetők

vasárnaponként fél li-töl 12-ig.
Akinek a népszövetséggel dolga 
van, az irodában elintézheti.

— Betörő banda garázdálkodik 
néhány nap óta Kajászószentpéte- 
ren. Egymásután három -helyen 
törtek be. Valdmann Adolf keres
kedő üzletét éjnek idején kifosztot
ták s a tulajdonosnak, aki a má
sik szobában felébredt a zajra, azt 
kiabálták, hogy ne merjen kijönni, 
mert lelövik. Ezután Fried Dávid 
és Gál Sándor vendéglőjében tet
tek éjjeli látogatási. A csendőrök 
keresik a belöröket.

E n y v e sh á t!
10 darab fénykép 80 fillér. 

Nádor-utca 13.
— Határozott szenzációt kelt

az a kerékpár, mely csak nem 
rég Es-Iva pregnáns" jelzés alatt 
forgalomba került. Előkelő szak
értő közök egybehangzó véle
ménye szerint úgy kivitel mint 
kiállítás dolgában elsőrendű 
gyártmány. Legszembeszökőbb 
könnyed futása. Gyártója ennek 
az Es-Ka kerékpárnak a kerék
iparban már jól ismert Kastrup 
és Snietlik Eger- i (Csehország) 
cég, mely az érdeklődőknek 
szívesen küldi diszárjegyzékét 
ingyen s abban bő ismertetése 
is bentfoglaltatik a kerékpár 
gyártásnak.

| — Allategészégügy. Soponyán
| megszűnt a takonykőr.
í JÉGELADÁS. Szives tudomá

sára adom az érdekelteknek, kik 
jégszükségletüket nálam óhajt
ják beszerezni, hogy a jég ház
hoz szállítását a közeljövőben 
megkezdem. Kérem szives je- 
lentkezésöketmielőbb Fazekas-u.
2. sz. alatt beküldeni. Tisztelet
tel Lichtneckert A.-né.

—  Fekete és Tegethof szintartós 
finom kosztüm szöveteket csak a 
Rudbányai-féle kizárólagos posztó
kereskedésében.'

Délután 5 órakor meleg 
füstölt főtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

— A Jézus Szive templomáról készült 
levelezőlapok kaphatók: a Kath. Körben, 
Kér. Fogyasztási Szövetkezetben, özv. Czó- 
nerné dohánytőzsdéjében, Iűökner József, 
Knazovitzky Béla üzletében, Robicsek 
Sándor papirkereskedésében és Rotler I. 
dohánytőzsdéjében.

— Szenzáció. Az érdeklődés köz
pontját képezik a Rudbányai féle 
posztókereskedés női kosztümszö
vetei. Kirakatban azok nem lesznek 
elhelyezve.

— Anyakönyvi kimutatás. 1912.
március hó 29 tői, április 12 ig.

Születés. Született: Törvényes fiú 
24, törvényes leány 19,-törvényte
len fiú — ,• törvény télen leány 1, 
összesen: 44. . :

Halálozás. Elhalt: Törvényes fiú 
8, törvényes leány 2, törvénytelen

üü 1, törvénytelen leány —, férfi 
no 14 összesen. 38. ■ -

r E szerint a születés a halálozást 
u-al múlta felük . TV , -

p  jra. lépett : 1  pár.-. . 
EHtaliak : Dömsödi Jánosné, Szűcs 

utca 3 Julmnna’ r' k- 25 éves. Kde-

Özv. Nyers Józsefné, .súlák.;Ro, 
zália, ag. h. e. 84 éves, Vásártér. 0.
■ ,y- . Tyirity Györgyné Rade-
szavljevies Mária, g. kel. .7G éves, 
Palotai u. 45.

Schuetzer Gyula Károly, r. k. 4 
hónapos, Olaj u. 50.

Lencsés György, r. k. 76 éves, 
Palotai-u. 73.

Bogács István, r. k« szíjgyártó
segéd, 28 éves, Seregélyesi-ut 1.

Engelhardt József, r. fc. 37 éves. 
Budai-ut 48.

Szeiaald Miklósné, Szabó Etelkc 
ref. 24 éves, Kert-u. 6.

Borbély Béla-Imre r. k. 9 hóna
pos, Jókaru. 20.

Özv. Potó Józsefné, Zerna Ka
talin. r. k. 79 éves, Felsőkirálysor 
30.

Bukmér József, r. k. földmives 
napszámos, 71 éves, Széchenyi u 
148. '

Szíjgyártó Pál. r. k, kisbirtokos, 
70 éves, Külsőberényi ul.

Pintér János, r. k. 3 éves, Csonka- 
u. 3.
_ Árvái Mihály, r. k. bognár, G2 
éves, Seregélyesi-ut 1.

Özv. Trailwein Dánielné, Holczer 
Mária, r. k. magánzónő, 00 éves, 
Várkörút, 17.

Gyurkovics Ferenc, r. k., nap
számos, 24 éves, Seregélyesi-ul, 1,

Berkovics Ferenc, r. k. 11 hóna
pos, Rác u. 0.

Palénlta Mihály, r. k. földmives, 
7J éves, S?iget-u. 12.

Antal György, r. k, városi lovas
rendőr, 47 éves, Szárcsa-u, 24.

Balogh litván, r. k. 3 éves, Sör- 
pince-u, 13.

Szász Lajos, ref, 2 hónapos, Szé- 
ehenyi-u. 5.

Bach Béla, r. k. kereskedő, 23 
éves, Pirosalma-u. 5.

Adorján László, ág. h. ev. 2 éves 
Széchenvi-u. 24.

Kasó István, r. k. kőmives tanonc,
1 / éves, Salétrom-u. 1S.

Szentes János, r. k. földmives, 09 
éves, Rác u. 59.

Tóth Teréz, r. k. II napos, Olaj- 
u. 44.

Einhirn Ferencné, Kajárim Mária, 
r. k. 23 éves, Könyök-u. 12.

Katona László, r. k. 11 hónapos, 
Széchenyi u. 7S.

Özv. Vager Lőrincné, Kolman 
Terézia, r. k. 08 éves, Rákóczi- 
u, 12.

Szűcs Károly, r. k. társaskört 
' szolga, 43 éves, Horog-u. 14.
; Varga Terézia, r  k. 10 éves,
| Gőzmalom u. 3.

Özv. Kirisits Józsefné, Stecher 
Jozefa, r. k. 75 éves, Seregélyesi- 

' ut. 1. ■
Ritsch Mária, r. k. 10 éves, Se

regélyesi-ut. 1.
Özv. Lőrinczi Sándorné, Ober- 

mayer Karolin, r. k. magánzónő, 70 
éves, Jókai u. 1.

Fésűs Pálné, Jankovits Erzsébet, 
r. k. 77 éves, Széchenyi u. 137.

Kihirdetések.
Szalay Imre r. k. kisbirtokos és 

Szabó Anna, r. k. Székesfehérvár.
Zavaros Ágoston-Endre-Károly, 

r. k. megyei hivatalnok és Csöngedy 
Julianna, r. k. háztulajdonos, Szé
kesfehérvár.

Kőszegi József, r. k. kőmivesse- 
géd és Kolmann-Mária, r. k. Szé
kesfehérvár.

Molnár József, r. k. cserepesse
géd, és Horváth Mária, r. k. Szé
kesfehérvár.

Nagy József, r. k. ácssegéd és 
Szájtü Erzséh it'i r .k . ,  Székesfehér
vár.-* ,- •: *  - J -  * -*

' Csánk Józief, r. k. férfiszabóse
géd Morf és; Spsánszki Katalin -ft k. 
Székesfehérvár. ‘ *'■ -8 v

Nagyjllajos'ir. kitfeátö; ̂ Budapest 
és Preiner Katalin,, r. 4r. Székesfe
hérvár. " r, " '

Szalai Gábor, r  k. bognársegéd 
DéVecser és Molnár: Mária'J'Ur.1' k. 
szakácsnő, Székesfehérvár. : '
' Káldi János r.'k. földmives és 
Pailág Mária, r. k: házicseléd, Szé
kesfehérvár.

Gebáuer János, r. k. m. kir. 
honvédőrmester Budapest és Bdog 
Mária r .. k. varrónő, Székesfehérvár.

Kiss Kálmán, r. k. városi hiva
talnok és Süveg Erzsébet, r. k. 
Székesfehérvár: .

Vurczinger József, r. k. kisbirto
kos és Mészáros Mária, r. k. Szé
kesfehérvár.

— Fehérvári hölgyek ne vegye
nek sehol addig kosztümszöveteket, 
amig meg nem tekintik a Rudbá
nyai-féle kizárólagos posztókeres
kedésben London, Páris szövet, 
különlegességeit.

Szerkesztő l'r !
Majd leroskadok, olyan súlyos 

bánat nehezedik villáimra. ( 'Iván 
nagy a bánatom, mint az Atlanti 
óceán s ezzel szemben a boldog
ságom a lehető legkisebb, akkora 
mint Fényes Samu tudománya. ( m 
nem tudja mi fáj nekem, mi bántja 
bús szivemet. En egy nemes lélek 
vagyok rajongok a zenéért, de 
különösen a katonazenéért. Az ut- 
kaparó próféta szürke szakáiéra 
mondom, hogy azért jöttem Szé
kesfehérvárra lakni, mert hallottam, 
hogy az itteni honvédzenekar'csoda- 
szépen tud játszani és hogy a 
várossal szerződése van bizonyos 
térzenékre, tehát vasárnap délelőt
tönként módomban lesz hallgatni a 
katonazenét a Zichy ligetben. Ámde 
minő csalódás ért engemet. Itt S é- 
kesfehérvárott eltérőleg előbbi za- 
zámtól, ha jól tudom 52 vasárhap 
van egy esztendőben, de legfeljebb 
10—15 vasárnap élvezhetünk eér- 
zenét. A télen hideg volt, setnki 
sem kívánhatja, kogy a trom-trom- 
trom-trom-trombitásnak odafagyjon 
a bombardó a szájához, ámde a 
tél óta már sok szép vasárnap 
délelőttük volt s a térzene két esetet 
kivéve mindég elmaradt. Husvét 
másnapján sem volt itthon a zene
kar. Nyáron Siófokon, ősszel nagy
gyakorlaton játszik s igy mi fehér
váriak alaposan koplaljuk a vasár
napi zene édes hangjait, ha csak 
el nem megyünk a rózsáskertbe 
kárpótlást keresni, amit azonban 
csupán azért nem teszünk, mert a 
rózsáskert nagyon messze van. No 
meg másért is Szerkesztő ur emiatt 
nőtt ily nagyra a bánatom, amelyet 
szorgalmasan igyekezek most va
sárnap délelőttönkint sörbe fojtani. 
Ah 1 de hol van annyi sör, amely 
ekkora bánatot elnyel ? Ezt mondja 
meg nekem kedves szerkesztő uram 
és akkor majd odamegyek vigasz
tatást keresni. T iszteli:

Nimolé.

Szerkesztői üzenetek.
Dr- G. Nagyperkáta. B. I. Bo- 

dajk. Sorsjegyeik nem .nyertek.
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R E G E N Y ,

S L E M I L  P É T E R
csodálatos históriája.

■ Irta: Chanisw.
ID. (6)

Minek szárny a láncravert ma
dárnak? A szárnyaló szabadság 
hiánya annál ijesztőbb, annál 
kétségbeejtőbb reá, mentöl szaba
dabb volt valaha. Aranyamon 
tespedtem, mint a kincsét őrző 
törpe, távol minden emberi rész
véttől. D e az én sorsom még ke
servesebb volt. Az én lelkem nem 
veszett bele az aranyba, sőt gyű
löltem, sőt átkoztam, hogy ime 
minden emberi közösségből kita
szított. Egyedül voltam a szive
mén hizó sötét titokkal, még leg- 
alábbvaló szolgámat is irigyelve. 
Neki van árnyéka, ő kimehet a 
napra ! Éjt és napot egyedül teng
tem tágas szobáimban és búbánat 
rágódott szivemen.

Csak egy ember látása derítette 
szememet, az én derék Bendelemé. 
Az áldott fiú szüntelen önmagát 
gyötörte, hogy megcsalta urának 
bizodalmát, mikor nem ismerte 
meg azt az embert, kitől urának 
boldogsága függ. Alig győztem 
vigasztalni szegényt, hogy az egész
nek a szürke ember biibájossága 
az oka. .

Közben minden lehető és le- i 
heteden terv végigszáguldott agya- , 
mon. Egy Ízben Bendelt a város 
leghíresebb festőjéhez menesztet
tem egy drága gyűrűvel és ké
rettem, hogy látogasson meg. El
jött. A cselédséget eltávolítottam, , 
n agunkra zártam az ajtót. Aztán j 
meléje ültem, egekig magasztal- 
tani művészetét, végre is szórón- 
gó szívvel kirukkoltam mondani
valómmal, előbb azonban szigorú 
titoktartást fogadtattam vele.

„Mondja művész ur — szól
tam — tudna Ön egy embernek 
aki szerencsétlenség alkalmával 
az árnyékát elvesztette, hamis ár
nyékot festeni ?“ - „Mi ? mi
csoda ? — hamis árnyékot festeni? “
— „Természetesen." - „De mi
lyen ügyetlen, milyen meggondo
latlan ember az, aki az árnyékát 
elveszti ? „ -  - Szemtelenül hazudni 
kezdtem — „Ugyan fölösleges fir
tatni, miként történt a szerencsét
lenség, de azért elmondhatom. Az 
az ember a múlt télen Oroszor
szágban utazott. Egy velőtía- 
gyasztó hideg napon az árnyéka 
a földhöz fagyott és nem tudta 1 
többé lekaparni."

„Ugyan festhetnék neki hamis 
árnyékot „ — beszélt tovább a 
művész — „ de csak olyat, amit 
az első mozdulatra megint elveszí
tene. Különben is, aki a veleszü- 
lött árnyékát oly könnyen elhagyta, 
mint az Ön elbeszéléséből kivi
láglik, az a müárnyékkal sem 
merine sokra. Én csak egy okos 
és biztos megoldást tudok: aki
nek nincs árnyéka, ne menjen a 
napra." Felállt, ajánlotta magát és 
átfúrt olyan gyanakvó nézéssel, 
hogy csaknem hebegni kezdtem. 
Egy székbe rogytam és tenyerembe 
rejtém arcomat.

Így talált Bendel, mikor belé
pett. Látta, hogy fájdalmak gyö
törnek, csendben visszahúzódni 
készült. — Felpillantok, arcán a 
részvét (elhöi borongtak, éreztem, 
hogy el kell neki beszélnem, hogy 
mi nyomja szivemet. „Bendel" —  
kiáltám — „Bendel, te egyetlen; ki 
látod szenvedésemet s becsülöd

azt, nem kíváncsiskodván kandi 
szemekkel, hanem csendben : és 
meghatva érzesz veiéin, jöjj ‘hoz
zám Bendel. Jöjj hozzám - közel, 
nagyon közéi, egészén a szíve
mig. Záratlanul bíztam reád aranya
mat. Záratlanul bízom most reád 
szivemet és kiszórom elébed bá
natomnak kincs t. —  Bendel. Lá
tod én gazdag, én bőkezű, én jó- 

| szívű vagyok s véled, hogy a ’vi- 
lágnak uralni kellene s ime én 
elzárkózom és futom a világot. 
Lásd, a világ úgy határozott, hogy 
kivet magából és talán m ég te 
is elhagysz majd, ha lefátyolozom  
előtted rémséges titkomat. Bendel, 
nekem van aranyam, van jó  szi
vem, van áldást osztó tenyérem, 
de — ó Istenem — nekem, .nekem 
nincsen árnyékom ! “

(Folytatjuk.)

A p r ó h i r d e t é s e k
Elveszett egy kék táblás egy

leti betétkönyv, mely Pap Fe- 
rencné névre szól. A becsü
letes megtaláló szíveskedjék 
azt, mint ránézve teljesen ér
téktelent Szécheny-utca 22. sz. 
alatt tulajdonosának átadni.

Rákóczi-utcaíl7:szám aiatti 
bolthelyiség.. lakással együtt 
azonnal kiadó. , h

'Egy jökartán  lévő köiitrá- 
fékes versény kerékpár ' eladói 
Budai-jut 40. s ^ .; &

„Kakukfüves színes réten." 
„Volt egy szőke kis lány." „Ami
kor még a kedvesed én voltam." 
hs egyéb szép uj Fráter dalok, 
tűszentő kupié, „Szivem oly tele 
tele," „Mit csinál a Zsiga bácsi," 
„Itt a tavasz" s egyéb uj kupiék 
gramofon lemezen kaphatók, Ro- 
bitsek Sándor papirkereskedő- 
nél, Kossuth-u. 15.______

Malom-utca 35. sz. háznál 
egy kisebb két szobás utcai 
és egy két szobás udvari la
kás és istállók május 1-re 
kiadók.

Major-utca 12. számú báznál 
egy 125 □-ölből álló háztelek 
eladó, tudakozódni ugyanott.

Legtöbb fajta répamagvakf 
Hosszú fehér, vörös és göm
bölyű, fajok a legolcsóbb árban 
kaphatók. Jungbluth Ferenc fű
szer kereskedésében Felsőkirály
sor 24,

Egy mindenes fiú f. hó 20-iól 
felvétetik jó fizetéssel Pete 
Gyula fényképésznél. Vár
körút.

Olvasók, saját készitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készít olvasó
kat, fűzéseket, javításokat elvállal. ,

1 kilógtam zöld és- sárga 
stokerai borsó csak 40 fill. 
Deutsch Aladár Búzapiac. Te
lefon 295.

Erzsébetligetsor 67 sz. alittegv 
8ZŐ11Ö 600 □-öl, 3 külön laká
sos házzal, és melléképülettel 
áthelyezés végett sürgősen ela
dó Tudakozódni a tűzoltó lak
tanyában lehet.

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2-60 K ért. 
Rózsa burgonya 9 K 20 f.-ért 
házhoz szállítva.

Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában. '

Kertalja utca 46., sz. ház 
szabadkézből eladó. ’ Tudako
zódni ugyanott leheti.

Meghívás,
Az 1898. XXm. t-c. alapján 

alakult Országos Központi Hi
telszövetkezet kötelékébe tartozó 
Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
mintáz Országos Központi Hitel
szövetkezettagja, az 1912. évi áp
rilis hó 14-én d. ú. 3 órakor a 
hitelszövetkezet hivatalos helyi
ségében, (határozatképtelenség 
esetén az ujabbi közgyűlés áp
rilis 28-án d. u. 3 órakor)

VI. rendes közgyűlést
tart, melyre a tagok az alapsza
bályok 35. §-a értelmében meg
hivatnak.

NAPIREND:
1. Múlt évi üzleteredményről 

szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárszámodások megvizsgá

lása és afelmentvóhy madádása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tisztajövedelemről való ren

delkezés.
5. Az igazgatóság négy tagjá

nak választása.
6. Ingatlanok vétele.
7. Alapszabály módosítás.
8. Esetleges indítványok, me

lyeket 8 nappal előbb kell be
jelenteni.

A szalonban és gyermekszobi
ban, mindenütt ott legyen, mert 
kicsinyt és nagyot, fiatalt«  
öreget, szegényt vágy gazdagot 
egyaránt mesesen szórakoztat.

Mindenütt kapható.
-Á .ra  ±  korona. 

Gyártja: a „Cserépgyár" R.-t, 
Klsmányán. ''

Minden nagyobb városban állandó bizományi 
rak tá rt óhajtván fenntartani, e célra óvadék

képes és agilis képviselőket keresünk 
A budapesti rak tár telefonszáma 170-68

K i n c s e t  é r
a Tordi-féle Hollandi 3 király 
tea, mivel nemcsak hashajtó, 

I hanem egyúttal étvágyjavitó, 
I gyomortisztitó, emésztést elő

mozdító, bélmiiködést szabá
lyozó. nemkülönben a legma
kacsabb gyomorbajon is segil. 
Csomagja (kbl. 10— 12 szeri 
használatra) 50 fillér. Minden 
gyógytárban kapható.

N y i l t t e r . * )
Van szerencsénk az igen 

tisztelt háztulajdonos urakat ér
tesíteni, miszerint az általános 
csatornázással és vízvezetékkel 
kapcsolatos összes házi beren
dezések elkészítése tárgyában 
helybeli irodánkban (Mohai-u. 
telefon 195.) a szükséges fel
világosítások — telefon utján 
is •— nyerhetők.

- A - S  ö s s z e s

házi csatornázások
és

berendezések
elkészítése Székesfehérvár sz. 
kir. várossal ezen munkálatra 
kötött szerződésünk egység
árai és feltételei szerint fog 
történni.

Mindazon háztulajdonos urak 
részére azonban, akik megbí
zásukat oly időben juttatják 
hozzánk, hogy a házi csator
názások elkészítése az építés 
sorrendjében az utcai főcsator
nával lesz egyidejűleg eszkö
zölve : szerződéses árainkból 
lényeges engedményt biztosí
tunk.

Teljes tisztelettel 
Kissebesi gránit kőbányák 

részvénytársaság csatorná
zási vállalata.

*) E rovatban közlöttekért nem vállal 
felelősséget '  a $íerk.

ü é b e s a s e l í
mielőtt méhész í 
cszkosz szük-J 
scgletükut meg7  
vennék vagy! 
méz cs viasz) 
készletüket cl-1 
adnák, fordul-1 
anak saját ér-j 
dekükhen

P a s z ta  Szenílorinczi méhészet,,
Budapest, Zoltán-utca II sz.
KÜLÖNLEGESSÉGEK: Amerikai gödien- 
geren sajtolt műlépek, ffikciós felső, 
oldal és lánchajtásu pergetőgépek, gőz- 
viaszolvasztók, Vulkán füstölő gépek stb.

V a r r ó g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és ssaksaerii® 

készíttetnek,
SINGER C0. varrógóp-rBszvénj- 

társaság .
Magyarország legnagyobb éi legrégibb 

varrógép-üzlete.
Székesfehérvár, Kádoroic*. Töltényl-hii

Tégla gyártáshoz
kitűnő anyagot tartalmazó fö 
kihasználásához vállalkozó 
tá r s  kerestetik. Szükséges tőke | 
6— 10-000 korona, mely tisz
tán 50 g-ot jövödelmez. I® \ 
vetien vasúti állomás és folyó 
víz mellett fekszik, szakértelem 
és közreműködés nem okvéj-1 
len szükséges, a beiektetet I 
tőke biztosittatik anyag 50—w | 
évig elegendő..

Bővebbet Leszler Imre Ii 
nöksége Székesfehérvár Nagyíj 
Sándor-utca 2.
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fecském  liova szállsz!
^Cjt s^ - duplákat katona és cigányzene játsza az

Eufon tölcsérnélküli beszélőgép
3 nie|y ő legújabb duplalemezzel csak 40 

korona.

___ . .. „Wágner Hangszerkirály“-nál,
Budapest, József-körut i5. szám. —  Gyors javitó-miihely. Hasz

nált lemezeket becserél. Nagy fényképes árjegyzék ingyen.

. A P A S S A U I
GÉPGYÁRésVASÖNTÖDE
s z ó lít ja  a  legjo'b'b

B E N Z I N M O T O R O S  
CSÉPLÖKÉSZLETEKET,  G Ö Z C SÉ P L Ö K ET

STABILBENZiN-mOTOBOKAT
jótállás és legkedvezőbb fizetési feltételek mellett. Nagy képes ár
jegyzékkel bárkinek ingyen szolgál a magyarországi vezérképviselő

TAKÁCS OSZKÁR BUDAPESTEN
VI. Nagymezö-u. 49.

! ! Közvetítők dijaztatnak 1 ! 
Teljes téglagyári berendezések !

H a

eladni
venni-valója

van
#  apróhirdetések közt

tegye közzé!

LEGJZEBB JIREJT1 LÉKEK
HAVRANEK ANTAL

acD SZOBRÁSZ ÉS KÖF3RÖ6Ö TELEPEN
,  SZ  FEHÉRVÁR m s OvAhot

Tervek inoyen ItueFor- 
125

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Székesfehérvári Bulorkészítö Iparosok
Á R U C S A R N O K  S Z Ö V E T K E Z E T E

m int az  Országos Központi Hitelszövetkezet tagja,
Nyaralók, fürdők, lakások és szállodák berendezésére olcsó
ságánál és jóságánál fogva legalkalmasabb a tömör keményfa 
bútor. Műhelyeink a legújabb vivmányu gépekkel vannak 
berendezve és tömeges előállítás folytán abban a kellemes 
helyzetben vagyunk, hogy ár és minőség tekintetében ver
seny képesek vagyunk bármely más céggel. Gyártmányaink 

minden eddigi gyártmányt felülmúlnak. ^
2 szekrény tömör keményfa, 2 ágy tömör kemónfa, 2 ójieli 
szekrény tömör keményfa, I mosdó márvánnyal 340 korona. 
Ugyanez 3 részes toilette tükörrel 360- korona. A legegy
szerűbbtől a legfinomabb kivitelig tartunk a legnagyobb 

választékban raktáron.
A butorvásárló közönség b. megrendelését kéri

SzÁkesfehérfAri bntorkészitö iparosok árucsarnok szövetkezete

.....
Legdivatosabb n ő i ' 

szalma- és lószörkalap- 
formák, szalma-fonatok 
minden színben kalap

virágok.’

Legdivatosabb 
ruhádiszek, selyem- és 
gyöngyrojtok minden 

színben;

KEZTYÜK. VALÓDI CHEVRAUX CIPŐK. NAPERNYŐK.

Legolcsóbb árak mellett kaphatók!

KOVÁCS ANTAL
úri- és női dlvatáruháza. . . .

Telefon 216.

é p i t k © s é s £

legolcsóbban csakis
EKöis Méslms Fisi oégaél

T 7 - á , s á , r o U a . a t i a . x i l s .

TERRENOL PALA A LEGJOBB
t e t ő f e d ő  a n y a g .  

Székesfehén/ár Simor-utca 15.

A Háztulajdonosok
figyelmét felhívjuk vízvezeték és csator
názási vállalatunkra s a Rákóczi és Bank
utca sarkán létesített vízvezeték és csatorna 
berendezési cikkek miníaraktárunk meg
tekintésére tisztelettel meghívni.

Elvállalunk magán- és nyilvános épü
letek, u. m. bérházak, gyárak, iskolák, 
laktanyák, szállodák, valamint udvarok, 
kertek slb. vízvezeték és csatornázási be
rendezését, úgyszintén azok javítását és 
jókarban tartását.

Midőn vállalatunkhoz a háztulajdo
nosok b. pártfogását kérjük, legyen sza
bad e szakban különiéle városokban u. m. 
Kassa, Szolnok, Trencsén, Debrecen stb. 
eltöltött számos évi gyakorlati működé
sünkre hivatkozni, továbbá, hogy mun
káinkhoz csakis a legjobb minőségű anyagot 
s e szakban teljesen képzett munkaerőket 
alkalmazunk, miért is munkák kiviteléért 
mérsékelt árak mellett a legmeszebbmdflő 
kezességet vállalhatjuk. _

Tervekkel, költségvetésekkel és egyeb 
felvilágosítással mindenkor rendelkezésre 
állunk és kívánatra házhoz megyünk.

Kiváló tisztelettel

Eperjesi Testvérek
vízvezeték és csatornázási 

speciálisták.

>|i
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H I R D E T É S .
A tagok figyelmét fölhívjuk

H1TELSZÖYEKEZETNÉL kapható

e Q
föidkölcsönre, vagyis 60 
korona évi befizetéssel 
1000 korona földkölcsön- 
nek úgy tőkéjét, mint a 
kamatját is törleszhetjük.
IDé lsa.ptia.tó

5 - 7 0 ° | o - r e
is; a törlesztés 50 évre 
szól, de bármikor leszá
molható és nagyobb ösz- 
szegekben is törleszhető 
idő előtt, vagyis az adós 

nincs Időhöz ködve.
Bővebb felvitágositással 
szívesen szolgál minden 
szombaton d. e. 8—12 
között, Távirda-utca 6. 

szám alatt az
IGAZGATÓSÁG.

F I G Y E L E M ! ............
m elyekétíináí'ltereakedökAZOn . „n-r-T S-—J -— -— — ------ -

árusítanak és-forgalomba hoznak,-mind a régi
..SINGER -33 varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek
természetesen nem eredeti SINGER-varrégépek 
s  nem is á SINGER-varrógép részvénytársa- 
sájlól származtak, —  miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygye ellátott 
varrógépek a valódi, érdeti SiNGER-gépek.

SIJVGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

— SZÉKESFEHÉRVÁR. — 
Nádor-ntca Töltényi-féle ház.
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Leszler Imre ügynöksége 
Székesfehérvár.
Nagy Sándor-utca 2.

Közvetít: házak, házhelytel
kek, birtokok, szőlők, továbbá 
szállodák, vendéglők, kávéhá
zak, fűszer, liszt, divat vagy 
bármiféle üzletek adás-vételét, 
valamint évi lakások, bútoro
zott szobák, irodai, üzleti és 
raktárhelyiségek bérletét.
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„Keit-Lakk"-nál jobb máz nincsen 
Asszony mondja: ez a kincsem!
.4 padló úgy fénylik tőle 
Nem is kell sok máz belőle;
Kevés munka, semmi kin.
Barna, vagy porszürke szín, 
Figyelmed csak arra legyen,
Hogy az mindig „Keil-Lakk“ legyen! 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Oly fehér lesz mint a márvány,

Ha „fehér Keil-I.akku-ol veszünk 
S  vele mindent jó l befestünk. 
Konyhabútor, asztal, szék.
Itt vau „Keni-Lakk" azúrkék, 
Kertibntort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek örömére, 
„Keil-Lakk“-ból vau minden szín, 
Kék, piros, zöld-rozmarin.
Szóval: ház vagy nyárilah. 
Mindig legyen ott .,Keil-Lakk“ /
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Mindenkor kaphatók :

L a n g rá f Gábor és F ia  cégnél, Székesfehérvárott.
B icske : K eller Szilá rd . Sárbogárd: Tatai/ Béla.
Devecser : B öhm  József. Veszprém  : Bakos K álm án.

D anaföldvár: Stauber János.
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N I G R I N “ legjobb cipőkrém a világon!
A bőrnek pompás fényt ad, a  b í r t  puhává és tartóssá teszi.

2 0  s2í ™i M11* ■ i  ^5, 4 140,4 270 fillér.
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4 , 6, 10 és 20  filléres dobozokban

! C i p ő k r é m  k ü l ö n l e g e  - s é g e k  minden színben !
a kontinens leghirnevesebb gyáraiból.
P O R  biztos szer fóbizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.

___________________ — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha- és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst-és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szaimakalap-festékek. Bőriakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura  ̂
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmásámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlo 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök. !

5 9 A  I a f f l  A 66  gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes ^ " lcolcsó árakmellett kapható.
Matracok, díványok és ülésekbe való lószőr, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
N agy ló p o k rd c  r a k t á r .  —  V íz m e n te s  p o n y v á k  é s  g a b o n a z s á k o k . —  T r ie s z t i  s z i v a c s b e h o z a t a l .

I  ^ i i i r j r a l *  F i a  gépszij- és börkereskedésébin.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jőkai-utca 8. é s ,10. szám. 

TELEFON 100. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E . Üzietalapitás 1857-ben.

Nyomatott ez Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott
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